TDR-2000
DESCRIÇÃO
O TDR-2000 proporciona medição de nível não mecânica, contínua, usando tecnologia
de radar de ondas guiadas. O TDR-2000 é particularmente adequado para medir o nível
de sólidos, grânulos e pós e também diversos líquidos. Para muitas aplicações, o
TDR-2000 consiste em uma alternativa econômica e superior às tecnologias de
capacitância, ultrassônica e prumo.

2. Se não for necessária tela, deixe Tipo de tela, Carcaça e
Adaptador serial em branco
COMO PEDIR
TDR2000 - A -  - - - -
TDR-2000
FUNCIONAIS
Alimentação
24 VCC (18 a 35 VCC)
Versão: 24 VCC (18 a 28 VCC)
Temperatura ambiente -4° a 140° F (-20° a 60° C)
Temperatura de processo
-22° a 212° F (-30° a 100° C)
Flange: -22° a 194° F (-30° a 90° C)
Pressão de operação 580 psig (40 bar)
Precisão
Comprimento do cabo < 33 ft. (10 m); precisão ± 0,8” (20 mm)
Comprimento do cabo > 33 ft. (10 m); precisão ± 0,20% do comprimento
Constante dielétrica > 2,1
Saída 4-20mA, Comunicação HART®, resistor terminal 750 Ohm max
DESEMPENHO
Faixa de medição
Sonda flexível: Máx. de 79 ft (24,0 m)
Topo da banda morta: 15,8” (40 cm) se Ԑr < 10; 11,8” (30 cm)
se Ԑr > 10 Fundo da banda morta: 14,2” (36 cm)
Diâmetro do contrapeso: 1,6” (4 cm); comprimento 10,2” (26 cm)
Repetibilidade 0,04” (1 mm)
FÍSICAS
Conexão de processo MNPT 1½”
Proteção contra ingresso 1P67 (NEMA 4-4X)
Entrada do conduíte (2) M20 x 1,5 e (2) ½” NPT
Proteção elétrica Classe III
Materiais da sonda Cabo de aço inox 316 flexível
Materiais da carcaça Alumínio com pintura em epóxi
Materiais da gaxeta FPM (Viton®), FFKM Perfluoroelastômero (Kalrez® 6375), EPDM
Peso remessa (unidade principal) 3,3 lb (1,5 kg)
ESPECIFICAÇÕES
PRD1000 em carcaça NEMA 4X
ALIMENTAÇÃO E TELA LOCAL
O PRD1000 é uma fonte de alimentação e medidor de tela local ideal para aplicações de nível, vazão,
temperatura ou transmissor de pressão. Disponível em 85-265 VCA ou 12-24 VCC com até dois relês.
Ele tem uma tela de duas linhas, 6 dígitos, condicionamento de entrada de sinal avançado, teclas de
função e comunicações seriais Modbus RTU. O modelo básico inclui uma alimentação 24 VCC isolada
do transmissor, que pode ser usada para alimentar o transmissor de entrada ou outros dispositivos.
A carcaça NEMA 4X é opcional e também o adaptador serial RS-485.
APROVAÇÕES:
MARCAÇÕES ATEX
II 1G Ex ia IIB T6...T4 Ga
II 1G Ex ia IIC T6...T4 Ga
II 1D Ex ia IIIC T85° C...T110° C
T ambiente = -20°C...+60° C
DE ACORDO COM AS SEGUINTES NORMAS:
MSZ EN 60079-0:2013
MSZ EN 60079-0:2013/A11:2014
MSZ EN 60079-11:2012
Dimensões
A